

یکشنبه 8 خرداد 26 جمادی الثاني 29 مه

رحلت فاضل مقداد سیوری حلی 826 هجری قمری ...

رحلت فاضل مقداد سیوری حلی 826 هجری قمری

ولادت:

مقداد بن عبدالله بن محمد بن حسین بن محمد سیوری حلی اسدی، اهل سیور از قری حله است و در قرن نهم هجری می زیسته است و از تاریخ تولد وی سندی در دست نیست.

اساتید:

فاضل مقداد، یکی از شاگردان مبرز شهید اول می باشد.

تألیفات:

از وی آثار و کتابهای نفیس و پر ارزشی به یادگار مانده است که اسامی برخی از آنها به این قرار می باشد:

1 - آیات الاحکام معروف به (کنز العرفان).

2 - آداب الحج.

3 - الادعية الثلثون که حاوی سی دعا از مقام شامخ رسالت (صل الله علیه وآله) و ائمه اطهار (علیه السلام) می باشد.

4 - الاربعون حدیثا (چهل حدیث).

5 - ارشاد الطالبین الی نهج المسترشدين.

6 - تجويد البراعه فی شرح تجويد البلاغه.

7 - تفسیر مغمضات القرآن (تفسیر مشکلات و پیچیدگیهای قرآن).

8 - التنقیح الرائع من المختصر النافع.

9 - جامع الفوائد فی تلخیص القواعد.

10 - شرح الفیه شهید اول.

11 - شرح باب حادی عشر علا مه حلی که نامش (النافع یوم الحشر است).

12 - شرح سی فصل خواجه نصیر الدین طوسی.

13 - شرح الفصول النصیریه المعربه.

14 - شرح مبادی الاصول علامه.

15 - تجوید البراعه فی اصول البلاغه.

16 - اللوامع الالهيه فی المباحث الکلاميه.

17 - نهج السداد فی شرح واجب الاعتقاد.

18 - شرح نضد القواعد.

گفتار بزرگان:

1 - مرحوم میرزا عبدالله افندی اصفهانی صاحب ریاض دربارہ او می گوید : شیخ جمال الدین مقداد بن عبدالله سیوری حلی اسدی، عالم فاضل محقق و مدقق توانا بوده است شیخ یوسف الدین شغرابی از او روایت می کند که او رساله (اربعین) را برای فرزندش عبدالله تألیف نموده است من آنرا در شهر اردبیل با خط خود مقداد دیده ام که اجازه خود را هم در آن نگاشته بود و تاریخ فراغت از تألیف آن، روز جمعه، 11 جمادی الثانی سال 794 هجری قمری بوده است.

2 - مرحوم خوانساری صاحب روضات می نویسد : او عالم فاضل محقق مدقق است که از استادش محمد بن مکی عاملی، شهید اول روایت می کند و فراغت او از کتاب نهج المسترشدين در سال 792 هجری قمری بوده است کتاب (التنقیح) او متین ترین متن فقهی و وزین ترین کتاب فقه استدلالی است که عالی و دانی، کامل و مبتدی می تواند از آن بهره گیرند.

3 - مرحوم مدرس، صاحب ریحانة الادب می نویسد : او عالمی است فقیه، متکلم، محقق، مدقق، منقولی و از اکابر علمای امامیه که در کتب فقهیه اواخر متاخرین جهت انتساب او به قریه (سیور) بر وزن (طیور) نامی از قری حله به فاضل سیوری شهرت داشته است او از اجله تلامذه شهید اول و مجازین (اجازه گرفتگان) وی بوده و محمد بن شجاع قطان حلی نیز از وی روایت می کند.

وفات:

وفات او ظهر یکشنبه، بیست و ششم جمادی الاخر 826 هجری قمری در نجف رخ داد صاحب روضات الجنات معتقد است که بقعه واقع در دشت شهبان بغداد که در میان اهالی آن سامان به مقبره فاضل مقداد معروف است، مدفن همین فقیه نامدار می باشد.